Cidade Univ ersitária Paulo VI, Av enida Lourenço Vieira da Silv a, n.º 1000, Jardim São Cristóv ão – CEP. 65055-310 – São Luís/MA.
Tel. 2016-8100/8130 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981.

1

RESULTADO DEFINITIVO DA ETAPA 1, CONVOCAÇÃO DOS PROPONENTES

CLASSIFICADOS DENTRO DAS VAGAS PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS E

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE NEGÓCIOS/EMPRESAS PARA

INCUBADORA UEMA

EDITAL N.º 01/2025-MARANDU/UEMA

AGÊNCIA MARANDU - UEMA

A Agência de Inovação e Empreendedorismo da Universidade Estadual do Maranhão -

Marandu torna público o Resultado Definitivo da Etapa 1 da seleção de projetos de

negócios/empresas para a Incubadora UEMA, apresentando a classificação, em ordem decrescente,

das propostas. Além disso, convoca os proponentes classificados dentro das vagas para a etapa de

habilitação, mediante entrega da documentação nos moldes previstos nos itens 6.3 e 8 do Edital. Por

fim, informa a retificação do cronograma previsto no item 10 do referido Edital (datas para entrega

de documentos).

1 DA CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA DA ETAPA 1 DOS PROJETOS DE NEGÓCIOS PARA

INCUBADORA UEMA

1.1. A pontuação descrita nas tabelas abaixo é o resultado na nota atribuída (0 a 5) multiplicada

pelo peso estabelecido para cada eixo, conforme o item 6.2 do Edital.

1.2. Propostas Classificadas dentro das vagas que devem apresentar a documentação para

habilitação conforme itens 6.3 e 8 do Edital:

PROPONENTE  PROJETO DE NEGÓCIO/EMPRESA  TOTAL

Joseane Rodrigues de Souza  Produção de Bioinsumos Biológicos   63

Carlos Riedel Porto Carreiro  Inovação Tecnologica em Aquicultura  62

Carolina Maria de Araujo Martins Silva  TerraMAr Consultoria  61

Clistenys Eduardo Teixeira Batista de Sousa  Miniverso  61

Leonardo Henrique Gonsioroski F. da Silva  SOLNET  61

Péricles Mendes Nunes  Orbignya Sun  61

Katia Pereira Coelho  BioProspec   60

Gislane da Silva Lopes  Techmep: Manejo ecológico de pragas  60

Lara Beatriz Rodrigues Leite   Autoclipper  60

Igor Mendes Monteiro  Matrix : Centros Históricos  59

Cidade Univ ersitária Paulo VI, Av enida Lourenço Vieira da Silv a, n.º 1000, Jardim São Cristóv ão – CEP. 65055-310 – São Luís/MA.
Tel. 2016-8100/8130 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981.

2

Eleuza Gomes Tenorio  Apimeli Company  59

Carlos Ronyhelton Santana de Oliveira  Oliveira ProDev  59

Pedro Boucinhas Leal  Pr3VIA  59

Raimunda Nonata Fortes Carvalho Neta  i-EDUCAM/ Plataforma Couro Verde   59

José Maurício Dias Bezerra  Mel Da Tribo Ltda / Fabrica De Abelhas Tiúba  58

1.3. Propostas Classificadas fora das vagas:

PROPONENTE  PROJETO DE NEGÓCIO/EMPRESA  TOTAL

Caian Chrisllen Morais de Oliveira  Rota Já   58

Wilson França Ribeiro Filho   DAAS - Drone as a Service  57

Francisco BrazMilanez Oliveira   Digital Editora e cursos   56

Rosângela Nunes Almeida  FAMÍLIAPP  56

Raimundo Calixto Martins Rodrigues  Agricultura vertical  56

Anna Sofhia Martins dos Santos  Hub Livre  55

Emanuelle dos Santos Pinheiro  Liv Lev  55

Deise Danielle Silva Rodrigues   Capiboss   54

Elaynne Rayssa da Silva Pereira   ClicCesta  53

Ricardo Menezes Reis  Revis  53

Ana Patricia Sa Martins  Interage Professor  52

Joe Anderson Coelho Silva  SparkEd   52

Karen Emmanuelle Figueiredo Pereira  Neemgreen - biodefensivos naturais LTDA  52

Andrea Marinho Reis Rocha  Mel dos Lençóis  50

Fábio Abreu Santos  Plataforma PUNGAR  50

Monique Hellen Ribeiro Lima  QualiMel+  50

Rodrigo Ramos da Cruz  Chama o Estagiário (CoÉ)  50

André Luís Martins Mendes  ECOCICLO  49

Eduarda Cristina Sousa Araújo  Builder Flow  49

Frederico Meireles Vieira Santos  Input  49

Lourdimar dos Santos e Silva  Amazurá - Encantos da Juçara  49

Phylipe José Carvalho Machado  Raízes Conectadas  48

Cidade Univ ersitária Paulo VI, Av enida Lourenço Vieira da Silv a, n.º 1000, Jardim São Cristóv ão – CEP. 65055-310 – São Luís/MA.
Tel. 2016-8100/8130 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981.

3

1.4. Propostas não classificadas por não atingirem a pontuação mínima, conforme item 6.2.4

do Edital:

PROPONENTE PROJETO DE NEGÓCIO

Alexandre de Albuquerque Mourão  Flow Psi

Andrea Araujo do Carmo  B-Infinitive

Andressa Pinheiro Rocha  Ecofish Maranhão

Antonia Mauryane Lopes Enplatech:  Sala De Situação

Erique Davi Coelho Lobato  D´Vash Mead

Heloisa Cardoso Varão Santos  Projeto De Formação De Profissionais De Creches

Ítalo Costa de Oliveira  Literatura Maranhense Em Rede

Jéssica Cristine Silva Gonçalves  Tutoria Exata

John Victor Bastos Pereira  Elentronpower

Kluivert Henrique da Silva dos Anjos  Miss&Mister Language School

Samuel Silva Sousa  Meiflow

Sophia di Consulin Almeida  Oracle Innovations

Sylvio Edgard Castro Pinheiro  Codall

Vitória Maria Barbosa de Jesus  Jornadas

2. CRONOGRAMA RETIFICADO

ATIVIDADES DATAS

Lançamento do edital  13/03/2025

Início das inscrições  13/03/2025

Encerramento das inscrições  06/04/2025

Resultado preliminar da primeira etapa 14/04/2025

Interposição de recursos
Até 24 horas a contar da divulgação do

resultado

Resultado definitivo da primeira etapa e

convocação para entrega de documentos da

segunda etapa

16/04/2025

Entrega da documentação  22 e 23/04/2025

Análise de documentação e publicação do

resultado preliminar da segunda etapa
24/04/2025

Interposição de recursos
Até 24 horas a contar da divulgação do

resultado

Resultado definitivo da segunda etapa  25/04/2025

Cidade Univ ersitária Paulo VI, Av enida Lourenço Vieira da Silv a, n.º 1000, Jardim São Cristóv ão – CEP. 65055-310 – São Luís/MA.
Tel. 2016-8100/8130 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981.

4

Convocação para assinatura do contrato 28 e 30/04/2025

Início da incubação 05/05/2025

São Luís - MA, 16 de abril de 2025.

Prof. Dr. Antônio Roberto Coelho Serra

Diretor da Agência Marandu

Visto:

Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana

Reitor